mundana necessitas. i. Johan. iiii. Ipi de mūdo sūt: et ideo de mūdo loquunt et mūdōs audir: et ista ē lingua ip̄fectoz. Tertia ē lingua diabolica cui est detrahēre et mēdacia dicere. Job vii. Cū loq̄t mēdaciū ex p̄p̄is loq̄t hūm̄ est lingue est discordias seminare. Ipe ei diabolus discordias seminauit inter se et deū: deinde inter deū et hōiem. Quotidie autē semiat inter hōies et hōies. et ista est lingua detractoroz et malignātiū. Illi igit loquūt lingua p̄ma. i. diuina qđ primū edificāt. Illi loquūt lingua secūda. i. hūana qđ negocia hūana et sc̄aria detractāt. Illi lingua t̄tia. i. diabolica qđ discordias semināt. ista autē lingua t̄tia nō solū p̄imos cōturbat sed et sepe m̄imoniū separat. Eccl. xxvii. Lingua t̄tia mulieres viratas deiecit et puauit eas laborib; suis. Tertio pctōri est mutus: qđ de suis pctis i p̄fessioe se nō accusat cū t̄ndicat. puer. xvii. scđz aliā l̄ram. Iustus i p̄ncipio accusator ē sui. pctm̄ em̄ h; p̄ncipiū. s. malā delectationē et cogitationē h; et mediū. s. maluz p̄fessū. h; et finē. s. malū op̄. Iustus autē nō t̄m̄p̄itef mala opa s; et malū p̄titef p̄sensū malas delectationes et cogitationes. Tertiu bñficiū ē: qđ deo pctōri lumē restituit. Signū autē qđ ip̄e sit illuiatē qñ videt añz retro a dextris et a sinistris: sicut dicit. Apoc. iiii. de sc̄tis aialib; qđ plena erāt oculis añz retro et i circuitu. i. a dextris et a sinistris. Ille h; oculos retro qđ p̄siderat cogitat pctā sua qđ fecit: et inde h; dolorē. Esa. xxxviii. Recogitabo tibi oēs ānos meos etc. Ille h; añ se: qđ videt cogitat dei iudiciāz ide h; tiorē. p̄. A iudiciis ei tuis timet. Ille h; a dextris qui videt et cogitat mūdi vřoa qđ sūt caduca et vana: ad ea nō alliciet o amorē s; resiliet asp̄irationē. Nas. ii. Ois qđ viderit resiliet a te. Ille h; a sinistris qđ videt mūdi aduersa qđ sūt breuiāz v̄lia: et iō in eis nō frāgit p̄ ip̄atiētā v̄ despe

Do. ii. in quadragesima.

rationē. Quō autē sunt breuia et vili a
dī. ij. Cor. iiii. Idē em̄ qđ i p̄nti ē mo
mētaneū. et c. Hinc est qđ filij israel vt
h̄t Exo. xiiii. Cū egyptios fugerēt
habebāt retro se nubē p̄dēsā: atē
se colūnā lucidā. a dextris et a sinistris
mare stans tāq̄ mur. Qui iḡr vult
euadere p̄secutiōes egyptiorū. i. de
monū habeat post se nubē tenebro
sam. i. p̄ctōz suoz p̄siderationē p̄ti
nuā. P̄ctā ei et sunt tenebrosa. quia
aiaz obscurā faciūt. Et sunt nubes:
qz oīones n̄as ne ad deū pueniant
ipediunt. Treno. iiii. Opposuiti nu
bē tibi ne trāseat oīo. habeat an̄ se
colūnā igneā. i. iudicioz diuioz p̄si
derationē assiduā. Illa em̄ colūna
et erat alta: qz a celoyfz ad terraz
p̄tendebat. Et erat recta. Sic dei
iudicia? sūt p̄fanda. psal. Iudicia
tua abyssus multa. Et sunt iusta et
recta. Apoc. xix. Vera et iusta sunt
iudicia ei. habeat a dextris et a sini
stris mare tāq̄ mur. Mare signifi
cat mūdū qđ tūc est tāq̄ mur⁹ a dex
tris qñ non pōt per prospera aiām
mouere ad intemperantiam. Tūc
est tāq̄ mur⁹ a sinistris qñ non po
test per auersa frangere ani mū per
impatientiam. Sic et muri docebat
ap̄s. ij. Corinth. vs. per arma iusti
cie a dextris et a sinistris. Quartū
b̄ficiū ē: qz p̄ctōri auditū restituit
p̄ctō: autē est surdus: nō audit deuz
ammouentē nec deū b̄ficiētē nec
deū cōminantē nec deū inspirantē.
Propter ista quattuoz cōqueritur
d̄ns. puer. j. Vocauit et renouit: ec
ce: qz nō audit deū amonētē. Exten
di manū meā m̄ta. s. b̄ficia porri
gēdo: et non fuit qđ aspiceret: ecce qz
nō audit deū b̄ficiētē. Desperistis
oē p̄siliū meū qđ. s. vobis ispirabā:
ecce qz nō audit in spiratē. Et sc̄e
p̄tiōes meas neglexistis: ecce qz
nō audit deū p̄minātē. Tūc autē iste
surd⁹ auditū recipit qñ deū sic loq̄n
tē audit. iuxta illud. p̄. Audiā qđ lo
quat̄ i me d̄ns de⁹. et c. (Sermo. iij.)

Belzebub

pncipe demonioꝝ eū
cit demonia. Propriuz
est hoim inuidoz sp̄ p
boꝝ vitā infamare aut
x̄ba puertere aut opa denigrare.
Iō isti pharisei qđ xp̄o inuidebāt ni
tebant ei⁹ vitā infamare dicentes.
Joh. ix. Nos scim⁹ qz hic hō p̄ctō: ē
Laborant ei⁹ x̄ba puertere sicut p̄z
Mat. xxi. qñ ei dixerūt. Magister
scim⁹: qz verax es. et c. Studebāt ei⁹
opa denigrare: sicut p̄z hic vbi eie
ctionē demonū quā xp̄s in x̄tute fa
ciebat: belzebub attribuebāt quē
p̄ncipez demonioꝝ appellabāt.
¶ Notādū autē qđ cult⁹ ydolatrie se
cū dū Isid. a nino rege assirioꝝ ortū
h̄uit: qđ de morte Beli p̄ris sui int̄m
dōluit qđ i honorē suū statuam erigi
fecit: diuios honores sibi exhiberi
istituit ac oēz offēfaz ad ip̄az statuā
fugietib⁹ remittere p̄suevit. Ad hu
ius similitudinē diuersi diuersas sta
tuas erigebāt. et diuios honores eis
ip̄e debāt. et sic ydolatrie cult⁹ excre
uit: et sc̄oz sua ydiomata q̄z noīabat
suis ydolis. nā babylonū dicebāt bel
palestini baal. Belzebub autē nulli⁹
ydoli nomē erat: s̄z iudei vn̄ius dei
cultores vicinū sibi ydoli acharo
nitay dēciōis cā sic noīabāt. Et so
nat vir muscay ob sordes imolati
ci sanguis aīaliū i tēplo quē musce
sequūt. Asserebāt autē iudei i ydolo
h̄itare demonioꝝ p̄ncipē. Vidēdū ē
iḡr circa hec qđ sunt p̄ncipes inf̄ de
miones: et q̄r expellant. ¶ Circa p̄
mū notēdū qđ demones h̄nt sua offi
ciā valde ordiata i malū. Est ei vn⁹
demō qđ p̄est supbie: vocat̄ Lucifer.
de qđ d̄t Esa xiiij. Quō cecidisti de ce
lo lucifer qđ mane oriebar. Qui di
cebas i corde tuo. In celū p̄scēdā: su
p̄ astra celi exaltābo solū meū. ecce
q̄ta supbia. et iste h̄z m̄ltos satelli
tes qđ eū iuuāt. Et m̄ltos subditos qđ
b⁹ p̄ncipat. s. omēs supbos. Job. p̄s.

Ipse est rex super omnes filios superbie
 Alius est qui preest luxurie et ille vocatur
 a modo de quo habet Theophrastus. Qui in
 terfecit septem viros sare animum ad eam
 accederet. Iste enim demon odit legiti-
 mum matrimonium et ideo per hunc modum
 volebat trahere hanc puellam ad for-
 nicationis vitium: ut scilicet postquam non po-
 terat legitimo matrimonio utri cogere-
 tur in fornicatione labi. et iste demon
 multos habet satellites qui sibi assistunt. et
 multos habet subiectos omnes scilicet luxurio-
 sos. Quidam multi sunt qui sicut dicitur in
 Ioh. v. Torus mundi in maligno posi-
 tus est. i. malo igne concupiscentie. Tertius
 est qui preest auaricie: et vocatur mamona
 Mat. vi. Non potestis et deo seruire
 et mamone Mamona autem sicut dicitur
 gl. nomen est demonis qui preest diuitiis.
 Non quod in eorum diuitiis posite sint: sed quod eis
 vitium ad decipiendum. Et iste multos habet
 satellites qui eum iuuant. Et multos habet
 subditos super quos regnat: omnes scilicet au-
 ros qui multi sunt iuxta illud hieronimus. vi.
 A maiore usque ad maiorem omnes auari-
 tie studet. Quarto est qui preest im-
 mundis cogitationibus odium rationibus
 ludicris et malis affectibus. Et vocatur
 belzebub. i. vir muscarum. Bel enim
 dicitur vir: zebub musca interpretatur. Im-
 mittit enim muscas. i. malas cogita-
 tiones et immundas odia: et voluntates
 malas que dicitur musce: que est ad animam et
 volat et ipsam maculat. Iste autem de-
 mon multos habet satellites qui eum adiu-
 vant. Et multos subditos quibus preest: quia
 sicut dicitur puerb. xx. Quis potest dicere
 mundum est cor meum: purus sum a peccato.
 Secundo videndum est quod isti principes
 et preest cum suis satellitibus expelluntur.
 Circa quod est sciendum quod diabo-
 lus serpens vocatur ut dicitur gen. iii. Serpens
 autem naturalis per quatuor expellitur. Pri-
 mo per odorem vinee florentis. Na-
 turaliter enim odit odorem vinee: ab ipsa fugit
 Unde diu sunt vinee florentes vix aut
 nunquam alibi ibi reperiuntur serpentes.
 Secundo expellitur per sputum hominis ie-
 iun. unde dicit Ambrosius. I examerō. Tercio

est vis ieiunij ut moriatur serpens si
 gustauerit sputum hominis ieiunij. Ter-
 tio expellitur per denudationem. et expo-
 sitionem hominis. Nam sicut dicitur in historia
 scolastica. Serpens in hominem vestitus si-
 lili: nudum fugit. et ratio assignat ibidem
 quia quoniam de inimicitias inter serpentes et
 mulierem et semen eius statuit tunc homo
 nudus erat: et ideo hominem nudum fugit
 quod sibi inimicum. Quarto expellitur
 per carnia ab icatatoribus. unde dicitur quod
 quoniam incatatoris sentit unam aurem in fra-
 git aliam vero cum cauda claudit nescit
 audiat icatatoris. iuxta illud. ps. Si-
 cut aspidis surde et obturati aures
 suas. etc. Per ista autem quatuor ipsa
 sic intellecta supradicti quatuor de-
 mones expelluntur. Primo scilicet lucifer
 qui preest superbie expellitur per odo-
 rem vinee florentis. i. per veram humili-
 tatem mentis. humilitas enim adeo est odor
 fera quod deum attrahit: demonem expel-
 lit. Ca. i. Cum esset rex in acubitu suo
 nardus mea dedit odorem suum. Nardus
 est herba odorifera calida et puca. et
 significat humilitatem que facit cor odo-
 riferum coram deo. unde de sententia odorem
 humilitas beate marie: mox in vultu eius
 descendit. Legitur de unicorni quod sit
 animal valde ferox: et a nemine capi pos-
 sit sed in sinu puella virginis caput incli-
 nat et dormit: et sic capitur et habetur. Sic
 et de deo durus erat: quia a nullo san-
 cto ad miam poterat inclinari: sed
 trachus humilitate virginis in eam descen-
 dit et venit. Est et nardus herba cali-
 da: quia humilitas facit cor feruens
 calidum coram diabolo: quia ipsum totum in-
 cendit et adurit atque expellit. Unde le-
 gitur in vita patris quod dyabolus dixit beato
 anthonio. Si tu vigilas ego somnum
 non capio. Si ieiunas: ego cibum non
 sumo. Si diuitias contempnis ego ni-
 hil terrenum possideo. Unum est quod
 me valde fret. scilicet humilitas tua per
 quam aduersus te non valeo preualere
 Est et nardus herba puca: quia humilitas
 facit cor purum coram seipso unde dicitur
 i. Regum. xv. Nonne cum paruulus

Do. iij. in quadragesima.

esses in oculis tuis. &c. Ac si dicat
dñs. Cū pu⁹ eras corā te: magn⁹ fui
sti corā me. Mō autē qz man⁹ es tu i
oculis tuis paruus a me reputaris
De hoc ponit exēplū Grego. in pu-
pilla oculi q̄ quāto est nigrior: & mi-
nor: tanto est lucidior. Sic hō quā-
to corā se ē despectior: tāto corā deo
est sublimior. ¶ Scōs demō. s. asmo-
de⁹ q̄ p̄est luxurie expellit p̄ sputuz
hoīs ieiunātis i. per ieiuniū & mor-
tificationē corpis. Marc. ix. hoc ge-
n⁹ demonioꝝ in nullo pōt exire nisi
in oratione & ieiunio. faciendū est
iḡ de corpe n̄o sicut fit de eā agro
et apib⁹. Equ⁹ em̄ si nimis delicate
pascit recalcitrat: si pabulū necessa-
riū subtrahit nō laborat. si put ne-
cesse est pascit: tūc recalcitrationē
dimittit et labori intendit. Si r̄ et
ager si nimis impinguat viciosas
herbas pducit: si nihil ipinguat fru-
ctū non facit si put expedit impin-
guat bonū fructum reddit. Si r̄ de
apibus legitur qz si nimis de melle
eis dimittit dāt se ipinguationi. si
nimis pax tunc q̄si indignate dant
se inertie & vacatiōi. si vero tēpera-
te opationi se dant. Eodē mō de cor-
pore n̄o est dicēdū. hugo de sancto
victore. Qui carnē suam supra mo-
dū affligit ciuē suū occidit. Si plus
q̄ opz alimētis reficit: hostē suum
nutrit. Sic q̄ nutriēda ē vt seruat
et sic domāda vt nō supbiat. Terti⁹
demō. s. māmona q̄ p̄est auaricie ex-
pellit p̄ denudationē. i. p̄ tpaliū ab-
iectionē. Ista autē denudatio aut to-
talr̄ fit sicut eā faciūt viri perfecti
De quib⁹ d̄r Mat. xix. Si vis perfe-
ctus esse vade & vende oīa que ha-
bes. &c. aut fit particularit̄ sicut eā fa-
ciūt illi q̄ de sua abūdātia diuidūt
et paupibus largiūt. De quib⁹ d̄r.
Luc. xi. Qd̄ superest date elemosynā
Aut nullomō fit: sicut sunt illi q̄ ni-
hil paupib⁹ dare volūt Aug. Quid
est qz dicis ego diues. ille paup̄ nisi
ego onerat⁹ ille leuis. Sarcinā tuā